
Petr Hertel, Los intentos de Espaňa por recuperar o fortalecer sus posiciones internacionales en 

los aňos sesenta del siglo XIX, dizertační práce, Středisko ibero-amerických studií, Filozofická 

fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2015, I. svazek, s.  1-376, II. svazek, s. 377-693. 

Vyjádření oponenta  

Rád se ujímám hodnocení dizertační práce pana PhDr. Petra Hertela, která je směřována 

k analýze mocenských ambicí španělské koruny v čase ponapoleonské Evropy, a to pod titulem 

Pokusy Španělska o znovunabytí svých mocenských pozic v šedesátých letech 19. století, to 

vše v časovém výseku (z pohledu španělských dějin) vzestupu Liberální unie. Jen ve 

zjednodušující zkratce připomeňme, že až do nástupu třináctileté Isabelly II. (1843) mělo 

Španělsko pověst země vojenských povstání. Byť bylo prvé desetiletí panování Isabelly 

vnitropoliticky rovněž nestálé, bylo současně dobou hospodářského posílení liberální 

velkoburžoazie. Výslednicí byly mimo jiné španělské zahraničněpolitické ambice. 

Kvalifikační text sleduje dění, které rovněž poutalo pozornost evropských mocností  

a v případě intervencí v Novém světě navíc i amerického kontinentu – již samostatných 

latinskoamerických zemí a USA. V tomto kontextu zastupuje autorova práce současnou českou 

iberoamerikanistiku věnující se mimo jiné dějinám mezinárodním vztahů. Dizertační práce je 

členěna do pěti kapitol, které chronologicky sledují – zjednodušeně: první kapitola/Isbella II., 

Kočinčína, Maroko, druhá kapitola/ Santo Domingo, třetí kapitola/Mexiko, čtvrtá 

kapitola/první pacifická válka, pátá kapitola/ závěry.      

Z pohledu dlouhého dějinného času potvrzuje autor svými závěry skutečnost dokládající ústup 

španělského impéria ze scény světovládných ambicí. Ostatně již třicetiletá válka proměnila 

skladu evropské společnosti. Z dvou modelů státní a společenské organizace, Nizozemí  

a Španělska, které byly ohnisky střetávajících se táborů na počátku konfliktu, zmizelo po 

Nizozemí neodvratně i Španělsko - zatím jen v Evropě. Španělské ambice impéria, nad nímž 

slunce nezapadalo, byly ve druhé polovině 17. století převzaty francouzským „králem Slunce“. 

Novými modely „bronzové moci státní“ a evropské civilizace se stávají Francie následovaná  

Anglií/Velkou Británií. Francouzsko-anglické soupeření pak dospělo ke konečnému měření sil 

v sedmileté válce poloviny 18. století s vyústěním jednoznačného prosazení britských aspirací. 

Těmito dlouhodobými trendy byly nutně podvázány ambice a aktivity Madridu. V dějinách 

Španělska je 18. století uvedeno válkou o španělské dědictví. Tentokrát neusilovalo Španělsko 

o nadvládu v Evropě, naopak evropské mocnosti se na Iberském poloostrově utkaly v boji  

o rozdělení držav posledního Habsburka na španělském trůnu – Karla II. Nešlo jen o evropské 

Španělsko, ale také o španělské zámoří. Je-li válka o španělské dědictví let 1700 až 1715 

vnímána jako nejhlubší pokles španělské moci v Evropě, pak latinskoamerické osvobozenecké 

války o sto let později možno interpretovat jako pokračování téhož ve španělské části 

latinskoamerického subkontinentu. Ponapoleonská Evropa pak tento trend stvrdila. 

Má diskusní připomenutí se mohou dotýkat formální podoby předkládaného textu. Bezesporu 

poutá pozornost obsáhlost práce členěná i z praktických důvodů do dvou svazků. Nutno 

konstatovat, že nabytou sumu poznání možno vnést i do útlejšího textu. Současně to dokládá 

autorovu schopnost vložit nabyté vědění do úspornějšího rámce, aniž by byl kvalitativně dotčen 



cíl práce. Ne nutně se vším, co víme, se musíme podělit, byť se dizertační práce přednostně 

věnuje (pěti) akcím (v mém pojetí) intervenčního typu od konce padesátých let do šedesátých 

let 19. století v geografickém rozpětí od Asie (Kočinčína) a Afriky (Maroko) po Latinskou 

Ameriku (Santo Domingo/Haiti, Mexiko a námořní expedice k pacifickému pobřeží Jižní 

Ameriky). Část pátou, El resumen y las perspectivas (s. 624-674), možno vnímat jako 

samostatné padesátistránkové pojednání vedoucí čtenáře za vymezené téma  

a analyzovaný čas k magickému roku – generace 1898 i dál. 

Vrátím-li se k vymezenému času a těžišti práce, což zastupují šedesátá léta 19. století, 

vypovídají analyzované zahraničně politické aktivity Španělska o skutečnostech, jež je možno 

shrnout v konstatování, že aktivity v zámoří (na mimoevropských kontinentech) nedokázaly 

zastřít skutečnost či obnažovaly skutečnost, že vlády umírněných liberálů (Narváez, 

O´Donnell) si nedokázaly poradit s rostoucí opozicí v zemi, na Iberském poloostrově,  

a zámořskými aktivitami dočasně odváděly pozornost od domácího dění včetně hospodářské 

krize, která roku 1868 procházela Evropou. Slavná revoluce v září 1868 přinutila Isabellu 

k odchodu do Francie a Španělsko se podruhé po roce 1808 ocitlo bez panovníka/panovnice.  

Pro zájemce o dějiny Španělska a mezinárodních vztahů přináší autor sumarizující  

a aktualizující poznatky včetně komparace analyzovaných aktivit. Ve středoevropském 

prostředí je pak téma stále aktuální intervencí v Mexiku počátkem 60. let (a především jejím 

pokračováním) či první pacifickou válkou poloviny 60. let devatenáctého století.   

 Využité prameny a literatura vypovídají o autorově zanícenosti a připravenosti ke zvládnutí 

tématu. Členění literatury v závěru je méně tradiční a reflektuje přednostně koncepční 

chronologii práce a její geograficko tematické členění. Není nutné uvádět popularizující tituly. 

Předložená dizertační práce pana PhDr. Petra Hertela splňuje požadavky standardně kladené na 

kvalifikační texty.  Práci rád doporučuji k obhajobě  - s hodnocením prospěl. 

 

 

 

Prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc. 

Katedra historie FF UP v Olomouci  

Olomouc 6. srpna 2015   


